
  

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 33 DEL 24/03/2016  

 

 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. N. X161865099 - AFFIDAMENTO MANUTENZIONE E MESSA A NORMA  

ATTREZZATURE CIMITERIALI. IMPEGNO DI SPESA           

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventiquattro del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 33 DEL 24/03/2016 

OGGETTO: 

C.I.G. N. X161865099 - AFFIDAMENTO MANUTENZIONE E MESSA A NORMA  

ATTREZZATURE CIMITERIALI. IMPEGNO DI SPESA           

 

Premesso che tra le attrezzature cimiteriali in dotazione al personale dell’area tecnica 
manutentiva, ci sono anche un elevatore idraulico manuale mod. MI/10 e un calabare, 
prodotte e fornite dalla ditta F.lli Ferretti s.r.l di Quattro Castella (RE); 
 
Preso atto che l’elevatore idraulico  manuale  deve essere denunciato all’INAIL (ex-
ISPESL) e sottoposto a prima verifica come sancito dall’art. 71 comma 11 del D.Lgs. 
81/2008; 
 
Ritenuto di dover provvedere ad eseguire quanto sopra, previo controllo dell’ elevatore 
idraulico/montaferetri da parte della ditta costruttrice  e,  anche se non soggetto a verifiche 
di legge,  la revisione del calabare,  al fine di garantire il regolare funzionamento durante le 
operazioni di servizio; 
 
Ritenuto, durante le operazioni di cui sopra, di dover garantire le operazioni cimiteriali, 
prevedendo delle attrezzature sostitutive da utilizzare presso il cimitero, qualora ne 
ricorresse la necessità; 
 
Contattata al riguardo la ditta F.lli Ferretti s.r.l. – C. Prampolini, 69 – 42020 Quattro 
Castella (RE), che ha dato la propria disponibilità ad eseguire sia la revisione di entrambe 
le macchine,  sia la denuncia dell’elevatore idraulico all’INAIL, mettendo a disposizione 
dell’Ente, per garantire il servizio, delle macchine sostitutive durante tali operazioni che la 
ditta eseguirà presso la propria sede, nonché a far eseguire sull’elevatore idraulico la 
prima verifica di cui sopra, il tutto al prezzo complessivo di Euro 2.954,00 + IVA 22%, 
come risulta da preventivo di spesa agli atti prot. n. 728 del 21/01/2016, confermato con e-
mail prot. n. 3257 del 24/03/2016; 

 
Dato atto che, come da ultime modifiche apportate dall’art. 1, comma 501, lettera b) della 
Legge n. 208/2015, all’art. 33 del nuovo Codice dei Contratti – D.Lgs. 163/2006, i comuni 
possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a Euro 40.000,00, senza dover ricorrere nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero 
costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o 
alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
Preso atto che sulla piattaforma del MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo 
url www.acquistinretepa.it), non sono previsti bandi che contemplino i servizi necessari per 
la messa a norma delle attrezzature cimiteriali suddette; 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007, come modificato con 
deliberazione del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 



Ritenuto di poter affidare alla ditta F.lli Ferretti s.r.l., l’incarico di controllo delle due 
attrezzature e l’incarico per la regolarizzazione presso l’INAIL dell’elevatore idraulico; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X161865099; 
 
Provveduto agli adempimenti  per la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 
del D.Lgs. 163/2006, della ditta F.lli Ferretti s.r.l. di Quattro Castella (RE); 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta, come risulta da DURC rilasciato dall’INPS 
con n. di prot. INPS_2407416 del 26/02/2016, con scadenza il 25/06/2016; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta F.lli Ferretti s.r.l. – C. Prampolini, 
69 – 42020 Quattro Castella (RE) -  c.f. 01442690366 e p.iva 01134420353, l’incarico 
per il controllo dell’elevatore idraulico manuale e del calabare ubicati presso il cimitero 
comunale, nonché l’incarico per regolarizzare all’INAIL (ex-ISPESL) la denuncia e prima 
verifica dell’elevatore idraulico, ai sensi dell’ art. 71 comma 11 del D.Lgs. 81/2008, il tutto 
al prezzo complessivo di Euro 2.954,00 + iva 22% come da preventivo di spesa agli atti 
prot. n. 728 del 21/01/2016, confermato con e-mail prot. n. 3257 del 24/03/2016; 
 
di impegnare la somma di € 3.603,88 iva inclusa al capitolo 140/26/1 cod. int. 01.02.1 
del bilancio di previsione 2016; 
 
di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X161865099; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b)  la comunicazione alla ditta F.lli Ferretti s.r.l. – C. Prampolini, 69 – 42020 Quattro 

Castella (RE)dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


